
Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 1_5446.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 2_5446.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 3_5446.pdf



2023/5/1/0005446 

 SAM

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo,  

VISTO:  la  solicitud  de  acceso  a  la  información  pública  realizada  por  la 
Cámara  de  Empresas  del  Sistema  de  Transporte  Metropolitano  - 
CESTRAME, al amparo de la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;

RESULTANDO:  I) que a través de la misma, solicitan se les confiera copia 
del  informe  elaborado  por  el  Consultor  del  BID,  Ec.  Gonzalo  Márquez, 
relativo al diagnóstico sobre la metodología de cálculo de la tarifa técnica en 
el  sector  del  transporte  suburbano  incluyendo  sus  recomendaciones  y 
propuestas;

II) que  consideran  imprescindible  contar  con  el  referido
estudio, por entender que el contenido del mismo podrá ser un insumo clave 
en la búsqueda de soluciones que permitan revertir el desfasaje que existe 
en la actualidad, entre los costos operativos y los ingresos percibidos por las 
empresas a las que representan; 

CONSIDERANDO: I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en poder 
de una persona pública se considera pública, y su acceso es un derecho de 
toda persona, que se ejerce sin justificar razones;

II) que la Dirección General de Secretaría del Ministerio
de  Economía  y  Finanzas  informa  que no  se  encuentra  en  su  poder  la 
información  solicitada,  debido  a  que,  la  consultoría  a  que  refiere 
CESTRAME, tiene como Agencia Ejecutora al  Ministerio  de Transporte  y 
Obras Públicas - Dirección Nacional de Transporte;

III) que la solicitud de acceso a la información no implica
la obligación de los sujetos obligados a crear o producir información que no 
dispongan o no tengan obligación de contar al momento de efectuarse el 
pedido (artículo 14 de la Ley N° 18.381, de 17 de octubre de 2008),  por lo 
que, corresponde denegar el acceso a la misma por esta causal;

ATENTO:  a  lo  precedentemente  expuesto,  a  lo  dispuesto  por  la  Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008 y a lo establecido por la Resolución de 
la Dirección General de Secretaría Nº 1243, de 16 de noviembre de 2020, 
por las que se delegan atribuciones, de acuerdo con el artículo 181, numeral 
9º de la Constitución de la República;

1

Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 152023 5 1 0005446  CESTRAME Se deniega acceso No se cuent...



EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA
en ejercicio de atribuciones delegadas,

RESUELVE: 

1º) Deniéguese el acceso a la información pública formulada por la Cámara 
de  Empresas  del  Sistema  de  Transporte  Metropolitano  -  CESTRAME, 
respecto al informe peticionado en el resultando I, en mérito a lo expuesto en 
los Considerandos II y III.

2º) Establécese  que  la  solicitante  puede  presentar  ante  el  Ministerio  de 
Transporte  y  Obras  Públicas,  una  petición  que  cumpla  los  extremos 
dispuestos por el artículo 119 del Decreto 500/991 o al amparo de la Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008.

3º) Notifíquese a la interesada, publíquese en la página web institucional de 
esta Secretaria de Estado, y oportunamente archívese. 
 

2

Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 162023 5 1 0005446  CESTRAME Se deniega acceso No se cuent...



Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 26_2023-5-1-0005446 atrib_7054.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0005446

Folio n° 27_2023-5-1-0005446 atrib_7054.pdf


	Expediente n° 2023-5-1-0005446
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Resumen de elementos físicos
	Pasar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Informar
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	Pasar
	Resolución
	Pasar
	Resolución
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Regeneración de carátula
	Pasar
	Notificar




